Prima conclusio sit Caelum aethereum seu Planetarum est fluidum. Ita communiter auctores quos citat et sequitur Soares Lusitanus, [*Cursus philosophicus*], De Caelo Disputatio 1, numero 16. Probatur primo ex uariis experimentis: nam saepe obseruatum est Cometas permeare caelos et ascendere supra Solem et usquam ad stellas fixas. Obseruatum est deinde Martem aliquando uersus nos descendisse Veneremque et Mercurium ascendisse supra Solem. Probatur secundo qui cum in Luna dentur montes, ualles et cauitates profundae si Luna moueretur per corpus solidum daretur uacuum: ergo ut impleantur illae cauitates aptius erit quod caelum sit fluidum. Probatur tertio quia si Caelum Planetarum esset solidum, non facile ad nos descenderet Lux Astrorum. Neque dicas posse esse diaphenum, quia respondeo diaphaneitatem non inueniri in corpore nimis crasso ut sunt caeli. [...] [1]

Secunda conclusio. Caelum stellatum est solidum. Ita Soares Lusitanus, [*Cursus philosophicus*], numero 21 et pro hac sententia citari possunt omnes illi Auctores, qui dicunt caelos esse solidos. Probatur primo quia sic melius intelligitur dari tres caelos scilicet, unum fluidum, alterum solidum, et alterum Empyreum: nam si secundum caelum constaret etiam eadem fluiditate qua primum tantum differrent accidentaliter. Secundo quia melius sic intelligitur cur stellae aliquae fixae appellentur fixae enim sunt in soliditate illa, et ideo semper conservant eandem inter se distantiam: et sic ab uno tantum motore omnia possunt moueri, quod quid non ita foret si caelum secundum esset fluidum, nam necessarium erat admittere tot motores, quot sunt Astra: sed est superfluum fieri per plura quod potest fieri per pauciora: ergo si unus tantum motor sufficit, admissa soliditate dicendum est secundum caelum solidum esse. Confirmatur quia sic melius intelligitur quomodo secundum caelum supra se aquas contineat (iuxta illa Aquae quae supra caelos sunt) quantenus hae ad nos diffluant.

Articulus secundus

Utrum Astra sint corpora solida?

Prima conclusio. Sol est corpus fluidum constans massa fluida, et lucida per modum auri liquati motu feruentis ac undantis. Ita Soares Lusitanus [*Cursus philosophicus*], numero 35. Probatur quia ita obseruatum est a mathematicis ope tubi obtici ut uidere est apud ipsum Soares numero 34. Secun-

da conclusio. Luna, Planetae et Stellae fixae massa magis solida et compacta constant; hoc etiam nobis constat ex eisdem obseruationibus, et quidem de Stellis probatur facile quia sunt tanquam aurei clauis in caelo tanquam in rota fixi. [...] [4].

Quaeres secundo. An Caeli sint corruptibiles? Respondeo affirmative cum Soares Lusitanus et aliis quam plurimis. Probatur primo ex obseruatione nouorum siderum (et talis communiter dicitur noua stella in Cassiopeia inuenta) et cometarum, quae de nouo genita deprehenderunt noui, et doctissimi mathematici a Thicone allegati. Probatur secundo quia in Luna quotidie conseruant [*sic*, obseruantur] uariae mutationes, idemque est in aliis Planetis et in Sole uidentur modo et obseruantur a mathematicis quaedam maculae, quae antea non uidebantur: sed hoc solum a noua ibi generatione data poterat proueniri, ut ipsi testantur: ergo etc. Confirmatur ex Sacra Pagina praecipue ex illo psalmi 102 Opera manuum tuarum sunt caeli ipsi peribunt, et omnes sicut uestimentum ueterascent, et mutabunt: deinde patet ex Apocalipse Vidi Caelum nouum et terram nouam. Neque dicas Caelum dissoluendum esse per miraculum quia respondeo frustra recurri ad miracula, cum res possit fieri naturaliter: et quidem naturaliter in die iudicii caelum dissoluturum iri colligunt ex uerbis assignatis graues Auctores. [...] [5]

#### Articulus tertius

Quae sit natura Caelorum, et ex qua materia constet Caelum stellatum, Sol, et alia sidera?

Non est quaestio de Caelo Empireo: nam de hoc alibi dicendum. Igitur de primo Caelo [6] sit resolutio. Tale Caelum nihil aliud est quam aula [*sic*, aula] purissima et limpidissima quae ex magis puro aeris et ignis deducta utriusque mixturam habet. Ita Soares Lusitanus [*Cursus philosophicus*], numero 60, cum aliis. Probatur quia ut supra uidimus primum Caelum est fluidum, et in illo stellae mouentur (iuxta communem explicationem) sicut aues in aere, aut pisces in aqua: ergo, etc.

Circa secundum Caelum resolutio sit. Tale caelum est corpus elementare constans ex quatuor nostris elementis. Ita id Soares cum aliis Ecclesiae Patribus. Probatur quia nulla nos necessitas cogit admittere substantiam aliam peculiarem quam contrarii quintam substantiam uocant: ergo, etc. Probatur secundo quia tale Caelum iuxta Theodoretum ideo uocatur firmiter quia ex aqua prius labili et postea indurata concreuit: ergo, etc. Confirmatur primo quia tale Caelum in die iudicii est dissoluendum, sicut etiam eius stellae: ergo est corpus elementare. Confirmatur secundo quia tale Caelum potest uideri et palpari: sed quia ita se habent constant ex elementis: ergo, etc. [...] [7]

#### Quaestio secunda

De numero et motu Caelorum, et Stellarum, de istarum figura, et magnitudine

#### Articulus primus

De numero Caelorum

Resolutio sit. Tres tamen dantur Caeli. Ita Soares Lusitanus [*Cursus philosophicus*], numero 132, magister Soares [i.e. Francisco Suárez], Teles, Hurtado, Oviedo, et alii. Probatur primo autoritate Sanctorum Patrum, Augusti, Ambrosii, Chrisostomi et aliorum. Probatur secunda ratione, quia nulla

est necessitas admittendi plures caelos, nec pauciores, quam tres: primum scilicet aethereum, in quo uersantur omnes septem Planetae, nempe Luna, Mercurius, Venus, Sol, Mars, Jupiter, Saturnus. Secundum stellatum, et solidum in [11] quo sunt stellae fixae. Tertius Empireum, quod est sedes Beatorum, de hoc infra agemus specialiter. Probatur tertio efficaciter ex uerbis Apostoli Scio hominem raptum usque ad tertium caelum. Quod de Empyreo communiter intelligitur, quia ibi audiuit Apostolus arcana inefabilia. [...] [12]

#### Articulus secundus

##### De motu Caelorum, et Stellarum figura, numero et magnitudine

Circa motum Caelorum et stellarum sit resolutio. Caelum et Astra mouentur ab Angelis. Ita sententia quam tenent Soares Lusitanus [*Cursus philosophicus*], numero 190, cum paene 20 Auctores. Probatur primo ex illo Job: sub quo curuantur qui portant Orbem, quae uerba de Angelis intelliguntur, qui tanquam Athlantes substinent Orbes Caelesles et Planetas.

Probatur secundo quia tales orbis non mouentur immediate a Deo ut putabat Albertus magnus, quia Deus solum agit mediis secundis. Dices cum Sol ad uocem Josuae stetit dicitur in texto obeduisse Deum uoci hominis: ergo Deus immediate regit Solem. Respondeo negando consequentiam, quia Deus immediate audiuit uocem, et tunc fecit quod Angelus solem sisteret. Probatur tertio praecipue de Planetis, quia tales Planetae non mouentur a Sole per uirtutem magneticam, ut male putarunt aliqui, nam et hoc modo assignarent causam motus rapti, non assignabant causam accessus et recessus.

Probatur quarto quia Astra non mouentur a propria forma, ut plures tenuere: et firmo hoc primo quia Astra non sunt animata, sed solum res animatae ab intrinseco mouentur (definitur enim Vita ab se principium motus): ergo etc.. Dices Elementa non sunt uiuentia, et tamen mouentur ab intrinseco: ergo non bene stat nostra ratio. Respondeo concessa maiore, et data minore, cum maiore ratione quia cuilibet elementorum dedit natura [15] suum motum: et ideo ad illum acquirendum deberet etiam dare motum, et quid quidem extrinseco generandi tribuitur: at uero Astra non habent proprium motum a natura: et ideo si mouentur ab intrinseco, propriae formae tribueretur motus, ac proinde haec esset uiuens [*sic*, essent uiventes]. Neque dicas. Astra tendunt ad ubicationes naturales: quia respondeo nullas Astris esse ubicationes a natura constitutas: unde si ad illas fieret motus, non naturae sed Astris tribueretur. Confirmatur secundo quia Astra ualde regulariter mouentur, et Sol modo accedit, et modo recedit a signo Tauri: sed hoc solum ab agente intellectuali fieri potest: ergo non a se ipsis mouentur Astra, sed ab Angelis [...]. [16]